№ 1-68/2024 

УИД 37RS0015-01-2024-000618-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Приволжск 03 октября 2024 года

Приволжский районный суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Красоткиной М.М., с участием государственного обвинителя Пуркина И.Н., защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Борисовой И.В., при ведении протокола секретарем Прамузовой Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...>, 

судимого ДАТА. Приволжским районным судом Ивановской области по ч.1 ст. 105 УК РФ к 9 годам лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 04.05.2021г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Приволжского районного суда Ивановской области от ДАТА., вступившим в законную силу 21.12.2021г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 год со дня вступления решения суда в законную силу, с установлением административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом.

Решением Приволжского районного суда Ивановской области от ДАТА административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, до ДАТА, и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом.

Решением Приволжского районного суда Ивановской области от ДАТА административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 3 месяца, до ДАТА и установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов. 

Решением Приволжского районного суда Ивановской области от ДАТА административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, до ДАТА и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом.

Решением Приволжского районного суда Ивановской области от ДАТА административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, до ДАТА, и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета выезда за пределы Ивановской области без разрешения специализированного органа, осуществляющего административный надзор.

ФИО1, достоверно зная, что является лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор и административные ограничения, умышленно неоднократно не соблюдал административное ограничение в виде обязательной явки для регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, за что привлекался к административной ответственности: 

- за неявку 17.07.2023г. постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Приволжскому району от 21.08.2023г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1200 рублей;

- за неявку 20.07.2023г. постановлением начальника полиции ОМВД России по Приволжскому району от 21.08.2023г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1100 рублей;

- за неявку 31.07.2023г. постановлением начальника полиции ОМВД России по Приволжскому району от 21.08.2023г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1100 рублей;

- за неявку 07.08.2023г. постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Приволжскому району от 21.08.2023г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1100 рублей;

- за неявку 15.08.2023г. постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Приволжскому району от 21.08.2023г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1100 рублей;

- за неявку 09.01.2024г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Приволжского судебного района Ивановской области от 24.01.2024г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному аресту на срок 10 суток;

- за неявку 01.03.2024г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 Приволжского судебного района Ивановской области от 17.04.2024г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному аресту на срок 11 суток;

- за неявку 05.03.2024г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 Приволжского судебного района Ивановской области от 17.04.2024г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному аресту на срок 11 суток;

- за неявку 15.03.2024г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 Приволжского судебного района Ивановской области от 19.04.2024г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному аресту на срок 11 суток;

- за неявку 20.03.2024г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 Приволжского судебного района Ивановской области от 17.04.2024г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному аресту на срок 11 суток;

- за неявку 01.04.2024г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 Приволжского судебного района Ивановской области от 17.04.2024г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному аресту на срок 11 суток;

- за неявку 05.04.2024г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 Приволжского судебного района Ивановской области от 19.04.2024г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному аресту на срок 11 суток;

- за неявку 15.04.2024г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 Приволжского судебного района Ивановской области от 19.04.2024г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному аресту на срок 11 суток;

- за неявку 02.05.2024г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Приволжского судебного района Ивановской области от 07.05.2024г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному аресту на срок 12 суток.

Он же 28.05.2024г. не выполнил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22.00 до 6.00 часов, и это несоблюдение административного ограничения было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 28.05.2024г. в 00:10 часов ФИО1, находясь в общественном месте (на улице) у дома №129 по ул. Революционная г. Приволжска Ивановской области, нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, выражался нецензурной бранью, за что постановлением Приволжского районного суда Ивановской области от 28.05.2024г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 2 суток.

В судебном заседании на основании п.2 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в статусе подозреваемого, из которых следует, что в отношении него был установлен административный надзор и возложены обязанности. Порядок исполнения обязанностей ему был разъяснен. В течение 2023 и 2024 годов он неоднократно не являлся на регистрацию в отдел полиции. 28.05.2024г. он в 

<

адрес> употреблял спиртные напитки, примерно в 00:10 час. 28.05.2024г. пошел домой и у 

<

...> был задержан сотрудниками полиции. В присутствии сотрудников полиции он громко выражался нецензурной бранью, а затем отказался проходить освидетельствование на состояние опьянения. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 подтверждается и другими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, инспектора группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Приволжскому району, согласно которым решением Приволжского районного суда ФИО1 установлен административный надзор, который неоднократно продлялся. С правами и обязанностями, а также ответственностью за несоблюдение административных ограничений ФИО1 был ознакомлен. Решениями Приволжского районного суда ФИО1 был обязан являться на регистрацию 4 раза в месяц, пребывать по месту проживания в ночное время. ФИО1 неоднократно нарушал установленные судом ограничения. По всем данным фактам ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 28.05.2024г. ночью ФИО1 при проверке дома не находился и был задержан у д. 129 на ул. Революционная г. Приволжска за совершение мелкого хулиганства;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, УУП ОМВД России по Приволжскому району, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что на учете в ОМВД как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, состоит ФИО1 В качестве одного из ограничений ФИО1 установлен запрет на пребывание вне жилого помещения в ночное время. В ночь на 28.05.2024г. он находился на дежурстве и осуществлял проверку поднадзорных лиц. ФИО1 дома не оказалось, он был обнаружен около 

<

...> распивающим водку. На замечание о несоблюдении ограничения ФИО1 стал выражаться нецензурной бранью, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ;

- материалами дела административного надзора № ДСП в отношении ФИО1, изъятого в ходе выемки у свидетеля ФИО2, осмотренного в ходе дознания, признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, а именно:

- решением Приволжского районного суда Ивановской области от ДАТА. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 год со дня вступления решения суда в законную силу и административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом;

- заключением инспектора ГАН ОМВД России по Приволжскому району Свидетель №3 от 21.12.2021г. ФИО1 поставлен на профилактический учет в качестве поднадзорного лица с заведением дела административного надзора;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Приволжскому району от 21.12.2021г., которым ФИО1 установлены дни явки на регистрацию 30 число каждого месяца;

- решением Приволжского районного суда Ивановской области от ДАТА. административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, до 21.06.2023г., и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Приволжскому району от ДАТА., которым ФИО1 установлены дни явки на регистрацию 15 и 30 число каждого месяца;

- решением Приволжского районного суда Ивановской области от ДАТА. административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 3 месяца, до 21.09.2023 г. и установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Приволжскому району от 15.03.2023г., которым ФИО1 установлены дни явки на регистрацию 5,15 и 30 число каждого месяца;

- решением Приволжского районного суда Ивановской области от ДАТА. административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, до 21.03.2024 года и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные данным органом;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Приволжскому району от 23.06.2023г., которым ФИО1 установлены дни явки на регистрацию 5,15,20 и 30 число каждого месяца;

- решением Приволжского районного суда Ивановской области от ДАТА. административный надзор в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, до 21.09.2024г, и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета выезда за пределы Ивановской области без разрешения специализированного органа, осуществляющего административный надзор;

- регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 17, 20, 31 июля, 07 и 15 августа 2023 года, 09 января, 01, 05, 15, 20 марта, 01, 05, 15 апреля и 02 мая 2024 года, т.е. в дни, установленные к явке, не приходил на регистрацию в ОМВД);

- постановлениями должностных лиц ОМВД России по Приволжскому району от 21.08.2023г., которыми за неявку на регистрацию 17, 20, 31 июля, 07 и 15 августа 2023 года ФИО1 был 5 раз привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ;

- постановлениями мировых судей Приволжского судебного района от 24 января, 17 и 19 апреля, 07 мая 2024 года за неявки в ОВД на регистрацию 09 января, 01, 05, 15, 20 марта, 01, 05, 15 апреля и 02 мая 2024 года ФИО1 был 9 раз привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ,

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 28.05.2024г., в соответствии с которым ФИО1 на момент проверки с 00:00 до 00:05 час. 28.05.2024г. дома отсутствовал, в 00:10 час. был обнаружен у 

<

...> распивающим спиртное;

- постановлением судьи Приволжского районного суда Ивановской области от 28.05.2024г. за совершение мелкого хулиганства 28.05.2024г. в 00:10 часов ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. 

Приведенные показания подсудимого, свидетелей, а также письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, подтверждают и дополняют друг друга, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, стороной защиты в судебном заседании не оспаривались, и поэтому положены судом в основу приговора.

Оценив в совокупности собранные органами предварительного расследования и представленные в судебном заседании государственным обвинителем доказательства, суд находит вину подсудимого доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Квалифицируя таким образом действия подсудимого, суд исходит из того, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в течение одного года неоднократно не соблюдал установленное ему решениями суда в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административное ограничение, за что неоднократно (21.08.2023 года, 24 января, 17 и 19 апреля, 07 мая 2024 года) был привлечен к административной ответственности, и 28.05.2024 года совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. При этом административное правонарушение, предусмотренное главой 20 КоАП РФ, ФИО1 совершил, одновременно не соблюдая установленное в отношении него административное ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов.

Вместе с тем, суд исключает из предъявленного обвинения указание на привлечение ФИО1 к административной ответственности: 

- по постановлению заместителя начальника полиции ОМВД России по Приволжскому району от 21.08.2023г. за правонарушение, совершенное 12.08.2023г., поскольку указанным постановлением он привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, которая не является составообразующей применительно к ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, при этом справка на физическое лицо не содержит сведений о совершении ФИО1 12.08.2023г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 

- по постановлению начальника полиции ОМВД России по Приволжскому району от 21.08.2023г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию 21.08.2023г., поскольку изложенные в нем обстоятельства противоречат регистрационному листу поднадзорного лица, в котором имеется отметка о явке ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по Приволжскому району в 09:57 час. 21.08.2023г, при этом все сомнения в силу ст. 14 УПК РФ толкуются в пользу подсудимого.

Внесение указанных изменений не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту, и не влияет на квалификацию его действий.

Вменяемость подсудимого сомнений у суда не вызывает, он подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, проживает один, по характеристике участкового злоупотребляет спиртным, живет за счет случайных заработков, при этом жалоб на его поведение в быту не поступало, соседями характеризуется удовлетворительно. Неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения, не связанные с предъявленным обвинением (19.24 ч. 2, 20.21, 20.25 ч. 1 КоАП РФ). Состоит на диспансерном учете у нарколога с 31.10.2023г. с диагнозом синдром алкогольной зависимости 2 ст. На учете у психиатра в настоящее время не состоит, в 2012 году устанавливался диагноз умственная отсталость легкой степени. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает:

- наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ),

- признание вины и его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его участие в защите интересов РФ в ходе СВО (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Активное способствование ФИО1 расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) из материалов дела не следует. Преступление выявлено вследствие изучения вступивших в законную силу постановлений по делам об административных правонарушениях, совершенных подсудимым. Подавляющее большинство значимых для дела обстоятельств с учетом характера преступления не зависело от показаний ФИО1, установлено на основании иных доказательств, преимущественно документарного характера. Каких-либо новых сведений, не известных правоохранительным органам, он не предоставлял. Сам по себе факт того, что подсудимый в ходе предварительного расследования полностью признавал свою вину и давал показания о совершенном им преступлении, не является достаточным для признания того, что он активно способствовал его расследованию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. Неснятая и непогашенная судимость по приговору от 26.10.2012г., образующая простой рецидив преступлений, явилась основанием для установления ФИО1 административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу положений ч.2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

В силу ч. 2 ст. 68 УК РФ, совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, при рецидиве влечет назначение наказания не менее 4 месяцев лишения свободы. 

Однако установленные по делу смягчающие обстоятельства суд признает существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО1 и считает возможным, применив ст. 64 УК РФ, назначить ему более мягкий вид наказания, чем лишение свободы, а именно штраф, который суд определяет, принимая во внимание имущественное положение подсудимого, трудоспособный возраст, в размере 20000 рублей. Оснований для предоставления рассрочки уплаты штрафа суд не усматривает. 

Меру пресечения ФИО1 на основании ч. 1 ст. 110 УПК РФ суд отменяет.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет на основании ст. 81 УПК РФ.

В ходе дознания адвокату Борисовой И.В. за защиту ФИО1 выплачено 3292 руб. из федерального бюджета. Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого, суд считает возможным освободить его от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа штраф заменяется иным видом наказания, за исключением лишения свободы. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ивановской области (УМВД России по Ивановской области), ИНН 

<

***>, КПП 370201001, Банк получателя – Отделение Ивановского Банка России//УФК по Ивановской области г. Иваново, БИК банка получателя – 012406500, ЕКС - 40102810645370000025, КС – 03100643000000013300, л/с получателя 04331229730, ОКТМО 24701000, КБК 18811603131010000140, плательщик: ФИО1, адрес 

<

...>, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (УД №12401240008000101), УИН 18853724070170001019.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественное доказательство: дело административного надзора № 15/2021 ДСП, выданное свидетелю ФИО2, - оставить в распоряжении ОМВД России по Приволжскому району.

Осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Приволжский районный суд Ивановской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем может быть заявлено в апелляционной жалобе, в отдельном ходатайстве, либо возражениях на жалобу (представление) других участников процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Приволжский районный суд Ивановской области в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае подачи кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Красоткина М.М.